

SW-15

June – Examination 2024

B.S.W. (Part III) Examination

SOCIAL WORK

(Pattern of Social Work)

Paper : SW-15

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-15/7

(1)

TT-258 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Social Case Work.

वैयक्तिक सामाजिक कार्य को परिभाषित कीजिए।

(ii) Name the new branches of Social Work.

समाज कार्य की नवीन शाखाओं की व्याख्या कीजिए।

(iii) In which country the professional social case work was started ?

व्यावसायिक वैयक्तिक कार्य किस देश में प्रारम्भ हुआ ?

(iv) What are the basis elements of Social Case Work given by Pearlman.

पर्लमेन द्वारा प्रतिपादित वैयक्तिक समाज कार्य के आधारभूत तत्व क्या हैं ?

SW-15/7

(2)

TT-258

(v) Who used the word social case work first at all ?

सर्वप्रथम 'वैयक्तिक समाज कार्य' शब्द का प्रयोग किसने किया ?

(vi) Name the Scholar, who used the three techniques investigation, diagnosis and treatment in social work.

समाज कार्य में तीन विधियों छानबीन, निदान और उपचार का सर्वप्रथम प्रयोग करने वाले व्यक्ति का नाम बताइए।

(vii) Explain the Philosophy behind functional school.

प्रकार्यात्मक सम्प्रदाय के दर्शन को समझाइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

SW-15/7

(3)

TT-258 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Write the perspective of social work.

समाज कार्य का परिप्रेक्ष्य लिखिए।

3. Write the need of recording in Social Work Process.

समाज कार्य अभ्यास में लिपिबद्धता की आवश्यकता लिखिए।

4. Evaluate the role of social welfare organization.

समाज कल्याण संगठन की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

5. Write in brief the inclusive policies.

समावेशी नीतियों को संक्षिप्त में लिखिए।

SW-15/7

(4)

TT-258

6. Briefly write the legal efforts for women empowerment.

महिला सशक्तिकरण के लिए कानूनी प्रयत्नों को संक्षिप्त में लिखिए।

7. Write a short note on the Child Trafficking.

बाल-व्यापार पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

8. Analyse the importance of observation and listening as case work tools.

वैयक्तिक सेवा कार्य के उपकरण के रूप में अवलोकन एवं श्रवण के महत्व का विश्लेषण कीजिए।

9. Define counselling. Discuss its utility in case work.

काउंसलिंग की परिभाषा दीजिए। समाज कार्य में इसकी उपयोगिता की चर्चा कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe the psycho-social approach of case work.

सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य के मनोसामाजिक उपागम का वर्णन कीजिए।

11. Analyse the integrated form of social work.

समाज कार्य के एकीकृत स्वरूप का विश्लेषण कीजिए।

12. Analyse the role of evaluation in the process of Social Work.

सामाजिक कार्य की प्रक्रिया में मूल्यांकन की भूमिका लिखिए।

13. Describe the conflict and dilemmas of professional social work in dealing with individual and families.

व्यावसायिक समाज कार्य में व्यक्तियों एवं परिवारों के साथ काम करते हुए किस संघर्ष एवं द्वन्द्वों से गुजरना होता है ? वर्णन कीजिए।